
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA ........................................ 3
3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS ............................... 11
5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS......................................... 12



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

ATOS NORMATIVOS

RESOLUÇÃO Nº 13/2024

Concede o Título de Cidadã Sul-Mato-Grossense a Doutora Juliana Miranda Rodrigues da Cunha 
Passarelli.

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas 
atribuições legais e tendo em vista a deliberação do Plenário,

RESOLVE:

Art. 1º Fica concedido o Título de Cidadã Sul-Mato-Grossense a Doutora Juliana Miranda Rodrigues da Cunha 
Passarelli. 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande - MS, 26 de junho de 2024.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                              Deputado PEDRO KEMP
   1º Secretário                                                                 2º Secretário

1ª PARTE - SESSÃO PLENÁRIA

MATÉRIA APRECIADA

MATÉRIA APRECIADA NA SESSÃO ORDINÁRIA DO DIA 26/06/2024

DISCUSSÃO ÚNICA

1 – Projeto de Resolução nº 004/2024
     Processo n° 051/2024

Deputado PAULO CORRÊA - Concede Título de Cidadão Sul-Mato-Grossense a Dra. Juliana Miranda Rodrigues da Cunha Passarelli.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2ª DISCUSSÃO

2 - Projeto de Lei nº 065/2024
     Processo nº 075/2024

Deputado ROBERTO HASHIOKA - Institui o dia da Agricultura Irrigada no âmbito do Estado de Mato Grosso do Sul a ser 
comemorado anualmente no dia 15 de julho.
APROVADO. VAI À REDAÇÃO FINAL.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

3 – Projeto de nº 097/2024
      Processo n°116/2024

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 17/2024 - Estabelece as condições gerais dos contratos, dos termos 

Agência de Habitação Popular do Estado de Mato Grosso do Sul (AGEHAB-MS), e daqueles que tenham como objeto o retorno de 
investimento estadual dos empreendimentos realizados em parceria, para a aquisição do lote e/ou da unidade habitacional, e dá 
outras providências.
APROVADO. AO EXPEDIENTE.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

1ª DISCUSSÃO

4 – Projeto de Lei nº 120/2024
      Processo nº 143/2024

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 22/2024 - Dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei 
Orçamentária de 2025, e dá outras providências.
APROVADO EM 1ª VOTAÇÃO. VAI À 2ª DISCUSSÃO E VOTAÇÃO.
Relatório de votação publicado em atendimento ao disposto no art. 224, §6º do RIAL.

INDICAÇÕES, MOÇÕES E REQUERIMENTOS APROVADOS

Requerimentos

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02060/2024 
Gleice 
Jane

Âmbito 
Estadual

Encaminha requerimento de informações sobre a realização dos estudos 

Mato Grosso do Sul.

2 02072/2024 
Mara 

Caseiro
Campo 
Grande

do artigo 42 e seguintes do Regimento Interno da Assembleia Legislativa 

desta Parlamentar como membro da Comissão Temporária de Representação 
e Acompanhamento da Concessão da BR 163/MS Rota do Pantanal, com 

mesa diretora nº 073/2024. Reitero ainda que sejam encaminhados os 
requerimentos feitos ao Diretor Presidente da CCR/MS Via e ANTT para 
solução e adoção de providências.

3 02062/2024
Paulo 
Corrêa

Âmbito 
Estadual

do Deputado Paulo Corrêa e da Deputada Gleice Jane, a reserva do Plenário 
Deputado Júlio Maia, para realização da Sessão Solene de Concessão da 
Comenda “Asa Branca”, alusiva ao Dia da Comunidade Nordestina no Estado 
de MS, Instituída pela Lei nº 5.069 de 29 de setembro de 2017, a realizarse 

4 02063/2024 Caravina
Âmbito 

Estadual

Solicitando a inclusão deste deputado como membro da Comissão Temporária 
de Representação para Acompanhamento da Concessão da BR-163/MS - 
Rota do Pantanal, instituída pelo Ato da Mesa Diretora n. 073/2024.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Indicações

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02064/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
Itaporã

Solicita estudo técnico para viabilidade da construção do Anel Viário ligando 

(Dourados-Itahum) - na altura do Trevo do Aeroporto, com aproximadamente 
21 Km de extensão.

2 02065/2024
 Neno 
Razuk

Aquidauana

Solicita estudo de viabilidade técnica no sentido de promover a instalação 
de  uma ERB - Estação de Rádio Base no Distrito de Piraputanga, tendo em 
vista o aumento do Turismo nessa região, com Pousadas, Morro do Paxixi e 
a Vinícola Terroir Pantanal.

3 02066/2024
 Neno 
Razuk

Campo 
Grande

conjunto para aquisição de equipamento médico a laser, utilizado para 
realização da litotripsia por fragmentação de cálculos renais, para o Hospital 
Regional de Campo Grande/MS.

4 02071/2024
Marcio

 Fernandes
Campo
 Grande

Implantação de faixa elevada de pedestres na Rua Rui Barbosa, entre as 

Socorro da Santa Casa de Campo Grande.

5 02077/2024
Zé 

Teixeira
Iguatemi
Amambai

de Desenvolvimento da Região Sul de MS - Conisul, visando obras de 
manutenção, com terraplanagem e cascalhamento em estrada vicinal, num 
total de 17 quilômetros de extensão, em prolongamento da via já existente, 
localizada entre as Fazendas Laranjal I e Cerro Paum, na região denominada 
Chorro, até a MS-289, a qual faz ligação entre os municípios de Amambai 
e Iguatemi.

6 02078/2024
Antonio 

Vaz
Aquidauana

expediente deste Poder Legislativo ao Exmo. Sr. Eduardo Corrêa Riedel, 

e ao Exmo. Sr. Mauro Azambuja Rondon, Diretor-Presidente da Agência 
Estadual de Gestão de Empreendimentos de MS - AGESUL, solicitando que 
seja realizado o asfaltamento nas ruas do Bairro Jardim Aeroporto I, no 
município de Aquidauana - MS.

7 02079/2024
Antonio

 Vaz
Dourados

Solicita que seja realizado um estudo para distribuição de uma maior 
quantidade de cestas básicas no Bairro Santa Felicidade e região, além de 

8 02080/2024
Pedrossian 

Neto
Chapadão 

Do Sul

o Plenário, que seja encaminhado expediente deste Poder ao Diretor-
Presidente da Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos (AGESUL), 
Sr. Mauro Azambuja Rondon, para que realize obra de pavimentação asfáltica 

9 02083/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
Solicita a viabilização de recursos para a revitalização e melhoria do Parque 
Infantil da Praça Rui Gomes, localizada no Conjunto Habitacional Antônio 
João, Vila Popular, em Dourados/MS.

10 02084/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
Solicita a viabilização de recursos para a pavimentação asfáltica da Rua 
Nelson Moraes de Mattos, Dourados/MS.

11 02086/2024
Antonio 

Vaz
Aquidauana

expediente deste Poder Legislativo ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal de 

de Assistência Social, Sra. Rosemery Bruno, solicitando uma parceria público 
privada, para a construção de um Centro de Juventude para os moradores 
do Jardim Aeroporto I e região, no município de Aquidauana - MS.

12 02087/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
Solicita a realização de estudos para implantação de uma clínica especializada 
no tratamento do Transtorno do Espectro Autista (TEA) em Dourados/MS.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

13 02088/2024
Antonio 

Vaz
Inocência

o Colendo Plenário, seja encaminhado expediente deste Poder ao 

Secretário Estadual de Saúde, Dr. Maurício Simões, solicitando um estudo a 

Transtorno de Espectro Autista (TEA), doenças de neurodesenvolvimento e 
transtornos, denominado Casa do Autista no município de Inocência - MS.

14 02089/2024
 Neno
 Razuk

Dourados
Solicita a implantação de um redutor de velocidade invertido na Rua Jaime 
Candido Lobo, esquina com a Rua Antônia Cândido de Melo, no bairro Izidro 
Pedroso, em Dourados/MS.

15 02090/2024
Antonio

 Vaz
Campo
 Grande

Colendo Plenário, seja encaminhado expediente deste Poder a Prefeita de 

Agência Municipal de Transporte e Trânsito AGETRAN, Sr. Paulo da Silva, 
solicitando estudo de viabilidade para implantação de redutor de velocidade, 

Contar em frente ao número 185, Jardim Los Angeles, nesta Capital.

16 02091/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
Solicita a limpeza de boca de lobo e operação tapa-buracos na Rua 31 de 

Rosa, em Dourados/MS.

17 02092/2024
 Neno 
Razuk

Dourados
e humanizado aos pacientes nas UBS (Unidades Básicas de Saúde) de 
Dourados/MS.

18 02093/2024 Caravina Brasilândia
Município de Brasilândia, preferencialmente antes da pavimentação asfáltica 
das referidas ruas, de modo que a ausência de rede de esgoto inviabiliza 
o início das obras de pavimentação, comprometendo, dessa forma, a 
qualidade de vida dos moradores.

19 02095/2024
Paulo 

Duarte
Corumbá

Solicita a adoção de urgentes medidas no sentido de articular ações de 

urbana dos municípios de Corumbá e Ladário.

20 02098/2024
Zeca

 do PT

Âmbito 
Estadual
Âmbito 
Federal

Solicita, COM URGÊNCIA, a reestruturação salarial e do plano de cargos, 
funções e carreira dos servidores do Instituto Nacional de Colonização e 
Reforma Agrária - INCRA.

21 02099/2024
Zeca 
do PT

Porto 
Murtinho
Âmbito 

Estadual
Âmbito 
Federal

Solicita a realização de estudos ambientais para o levantamento preciso 
de qual o total da área de fronteira conhecida com Ingazeira, localizada 
no Município de Porto Murtinho/MS, compartilha da mesma vegetação do 
Bioma Chaco do país vizinho, Paraguai.

22 02102/2024
Zeca

 do PT

Bodoquena
Âmbito 

Estadual
Âmbito 
Federal

Solicita a realização de profundas investigações sobre os impactos das 
atividades de mineração na Serra da Bodoquena em MS, com a consequente 
paralisação de todas as atividades que forem consideradas nocivas ao meio 

Moções de Aplauso

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02067/2024
Neno 
Razuk

Dourados

Moção de Aplauso Dourados Ao Colégio Lumière de Dourados, na pessoa da 
sua Diretora a professora Sônia Regina Zanchettin, por alcançar um marco 

o primeiro lugar no estado de Mato Grosso do Sul e a segunda melhor 
colocação no Brasil.

2 02085/2024
Professor 
Rinaldo

Campo 
Grande

Moção de Aplauso Campo Grande MOÇÃO DE APLAUSO ao 3° SGT RAFAEL 
MARIANO DOS SANTOS e ao CABO MARCOS GATTO, do 2º Pelotão da Polícia 
Militar em Selvíria -MS



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Moção de Congratulação

Nº Protocolo Deputado Localidade Resumo

1 02048/2024 
Roberto 
Hashioka

Campo 
Grande

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Dr. Cezar Luiz Miozzo, juiz titular de 8ª 
Vara do Juizado Especial - Justiça Itinerante.

2 02049/2024 
Roberto 
Hashioka

Âmbito 
Estadual autor do livro “A música que toca a alma”.

3 02082/2024 
Professor 
Rinaldo

Campo 
Grande

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO ao Senhor EMANUEL MARCOS LIMA - 
coordenador do curso de contábeis na UFMS - pelos 10 anos do curso na 
Instituição.

4 02094/2024 Caravina
Âmbito

 Estadual

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO pela promoção ao honroso cargo de Procurador 
de Justiça do Estado de Mato Grosso ao ilustre Dr. Adriano Augusto Streicher 

reconhecimento.

Moção de Pesar

Nº Deputado(a) Resumo

1 Gleice Jane Em razão do falecimento da Senhora Zandira Luvison.

2 Paulo Duarte Em razão do falecimento do Senhor Odair José Bortoloti.

PROJETOS APRESENTADOS

Autor: PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO Nº 168.0.073.0096/2024
Projeto de Lei nº 139/2024
Processo nº 166/2024

Altera a redação de dispositivos da Lei n.º 3.687, de 9 de junho de 2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL.

Faço saber que a Assembleia Legislativa decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica alterada a redação do art. 7º, da Lei n.º 3.687, de 9 de junho de 2009, que passa a vigorar nos 
seguintes termos:

“

estatístico, antropólogo e enfermeiro.” (NR)

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Campo Grande, XX de XXX de 2024.

Eduardo Corrêa Riedel
Governador do Estado

OFÍCIO Nº 168.0.073.0095/2024

Campo Grande, 19 de junho de 2024.

e Remuneração do Quadro de Pessoal do Poder Judiciário.

Senhor Presidente,

de lei anexo, aprovado pelo Órgão Especial deste Tribunal de Justiça, na sessão ordinária realizada em 19 de junho de 2024, em 
cumprimento ao disposto na alínea “b”, do inciso I, do art. 96, da Constituição da República de 1988, bem como em respeito ao 
contido no inciso XXXIII, do art. 150, da Resolução n.º 590, de 13 de abril de 2016 - Regimento Interno do Tribunal de Justiça, com 



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

mediante alteração do art. 7º, da Lei n.º 3.687, de 9 de junho de 2009 - do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração do Quadro 
de Pessoal do Poder Judiciário. 

A presente proposta decorre do reconhecimento, por parte deste Poder Judiciário de Mato Grosso do Sul, da 

quantitativo de magistrados, servidores e do público externo que transitam e permanecem, por longos períodos, nas dependências 

Atenciosamente,

Presidente

PROJETOS COM PRAZOS PARA EMENDAS

(829)

PERÍODO DE PAUTA EM 1ª DISCUSSÃO
(ART. 188 DO RIAL)

1 - Projeto de Lei nº 139/2024
     Processo nº 166/2024

PODER JUDICIÁRIO - OFÍCIO Nº 168.0.073.0096/2024 - Altera a redação de dispositivos da Lei n.º 3.687, de 9 de junho 
de 2009.

1 - Projeto de Lei nº 137/2024
     Processo nº 164/2024

Deputado LUCAS DE LIMA - Dispõe sobre a obrigatoriedade de veículos do transporte público divulgarem imagens e textos de 

2 - Projeto de Lei nº 138/2024
     Processo nº 165/2024

Deputado LUCAS DE LIMA - 

1 - Projeto de Lei nº 129/2024
     Processo nº 154/2024

Deputado JUNIOR MOCHI - Obriga as operadoras de planos de saúde, que atuem no âmbito do Estado de Mato Grosso do 

assemelhados, bem como sobre novos credenciamentos.

2 - Projeto de Lei nº 130/2024
     Processo nº 155/2024

Deputado JUNIOR MOCHI

3 - Projeto de Lei nº 131/2024
     Processo nº 156/2024

Deputada LIA NOGUEIRA



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

de 04 de agosto de 2010, o evento “Miss e Mister Indígena”, a ser comemorado no mês de abril de cada ano.

4 - Projeto de Lei nº 132/2024
     Processo nº 157/2024

Deputado LUCAS DE LIMA

5 - Projeto de Lei nº 133/2024
     Processo nº 158/2024

Deputado NENO RAZUK
Estaduais e da outras providências.

6 - Projeto de Lei nº 134/2024
     Processo nº 159/2024

Deputado NENO RAZUK - Dispõe sobre o rastreamento genético para detecção precoce do Câncer, no âmbito do Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos cidadãos com idade superior a trinta e cinco anos.

7 - Projeto de Lei nº 135/2024
     Processo nº 160/2024

Deputado NENO RAZUK - Dispõe sobre a obrigatoriedade dos cursos de primeiros socorros ofertados no Estado de Mato Grosso 
do Sul mencionarem a existência de protocolos de segurança para gerenciamento e intervenção em crises de pessoas com trans-
torno do espectro autista – TEA.

8 - Projeto de Lei nº 136/2024
     Processo nº 161/2024

Deputada MARA CASEIRO - Institui diretrizes para implantação do Programa Lixo Zero no âmbito do Estado de Mato Grosso do 
Sul e dá outras providências.

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 195 DO RIAL)

1 – Projeto de nº 094/2024
      Processo n°118/2024

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 16/2024 - Autoriza o Poder Executivo Estadual a instituir a Agência de 
Promoção de Investimentos de Mato Grosso do Sul (Invest MS), sob a modalidade de serviço social autônomo, na forma que es-

PERÍODO DE PAUTA EM 2ª DISCUSSÃO
(ART. 336 DO RIAL)

1 – Projeto de Lei nº 120/2024
      Processo nº 143/2024

PODER EXECUTIVO - MENSAGEM/GABGOV/MS/Nº 22/2024 - Dispõe sobre as Diretrizes para Elaboração e Execução da Lei 
Orçamentária de 2025, e dá outras providências.

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA

ATA Nº 62 – 26 DE JUNHO DE 2024

ATA DA QUINQUAGÉSIMA QUARTA SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA SESSÃO LEGISLATIVA DA DÉCIMA SEGUNDA 
LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL – ESTADO DO PANTANAL.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Deputado Júlio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos Deputados Paulo Corrêa e Pedro 

a Sessão Ordinária. PEQUENO EXPEDIENTE – Lida e aprovada a Ata de número Sessenta e Um da Quinquagésima Terceira 
Sessão Ordinária. Pelo Senhor primeiro secretário foram lidos os seguintes expedientes: Ofícios nos 1074, 1097, 1098, 1099, 
1114 e 1129/24 do Agência Municipal de Trânsito e Transporte de Campo Grande; Carta nº 608/24 da Energisa Mato Grosso 
do Sul. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE – Usaram da palavra os Deputados Antonio Vaz, Pedro Kemp, Zeca do 
PT, Caravina, Renato Câmara, Gleice Jane, Mara Caseiro, Lia Nogueira, Junior Mochi e Lucas de Lima. Sobre a mesa proposições 
apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Zé Teixeira e Neno Razuk. GRANDE EXPEDIENTE – Usou da palavra o Deputado 
Pedro Kemp. ORDEM DO DIA – Foi aprovado em discussão única e votação nominal o Projeto de Resolução nº 4/24 de 
autoria do Deputado Paulo Corrêa. Foram aprovados em segunda discussão e votação nominal as seguintes proposições: 
Projeto de Lei nº 65/24 de autoria do Deputado Roberto Hashioka; Projeto de Lei nº 97/24 de autoria do Poder Executivo. 
Foi aprovado em primeira discussão e votação nominal o Projeto de Lei nº 120/24 de autoria Poder Executivo. Foram 
aprovadas em discussão única e votação simbólica as seguintes proposições: Requerimento de Moção de Pesar de autoria 
da Deputada Gleice Jane endereçada aos familiares de Zandira Luvison; Requerimento de Moção de Pesar de autoria do 
Deputado Paulo Duarte endereçada aos familiares de Odair José Bortoloti; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria 
do Deputado Neno Razuk endereçada ao Colégio Lumière de Dourados, na pessoa da sua Diretora a professora Sônia Regina 

no estado de Mato Grosso do Sul e a segunda melhor colocação no Brasil; Requerimento de Moção de Aplauso de autoria do 
Deputado Professor Rinaldo endereçada ao 3° SGT Rafael Mariano dos Santos e ao Cabo Marcos Gatto, do 2º Pelotão da Polícia 
Militar em Selvíria -MS; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do Deputado Caravina endereçada ao ilustre Dr. 

e dedicação exemplares são motivo de orgulho e reconhecimento; Requerimento de Moção de Congratulação de autoria do 
Deputado Professor Rinaldo endereçada ao Senhor Emanuel Marcos Lima - coordenador do curso de contábeis na UFMS - pelos 10 
anos do curso na Instituição. O Deputado Pedro Kemp pediu vista ao Requerimento de Moção de Congratulação de autoria 
da Deputada Gleice Jane, Protocolo nº 2061/24; Requerimento de autoria da Deputada Mara Caseiro solicitando a inclusão 
do nome desta Parlamentar como membro da Comissão Temporária de Representação e Acompanhamento da Concessão da BR 

Requerimento de autoria do Deputado Paulo Corrêa 
e Deputada Gleice Jane solicitando a reserva do Plenário Deputado Júlio Maia, para realização da Sessão Solene de Concessão da 
Comenda “Asa Branca”, alusiva ao Dia da Comunidade Nordestina no Estado de MS, Instituída pela Lei nº 5.069 de 29 de setembro 

Requerimento de autoria do Deputado Caravina solicitando a 
inclusão deste deputado como membro da Comissão Temporária de Representação para Acompanhamento da Concessão da BR-
163/MS – Rota do Pantanal, instituída pelo Ato da Mesa Diretora n. 073/2024; Requerimento de Informações de autoria da 
Deputada Gleice Jane; Indicações de autoria dos Deputados Neno Razuk, Marcio Fernandes, Zé Teixeira, Antonio Vaz, Pedrossian 
Neto, Caravina, Paulo Duarte e Zeca do PT. EXPLICAÇÃO PESSOAL – Não houve oradores inscritos. Nada mais havendo a tratar, 
o Senhor Presidente encerrou a presente Sessão. E, para constar, mandou lavrar a presente Ata da Sessão Ordinária que, depois de 
lida e aprovada, será devidamente assinada. Plenário Deputado Júlio Maia, vinte e seis de junho do ano de dois mil e vinte e quatro. 

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                              Deputado PEDRO KEMP
                1º Secretário                                                             2º Secretário

3ª PARTE - ATOS ADMINISTRATIVOS

ATO N. 080/2024– MESA DIRETORA

Dispõe sobre a instituição da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições 
legais, regimentais e considerando o que dispõe o art. 30, I, “a”, combinado com o art. 101, do Regimento Interno.

R E S O L V E:

Art. 1º Fica instituída, no âmbito da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso do Sul, a Frente Parlamentar 
em Defesa dos Direitos das Mulheres, com os seguintes objetivos:

I – reunir os parlamentares que têm preocupação especial sobre o tema;



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

II – promover debates, com a participação dos mais diversos segmentos da sociedade civil;

III – subsidiar, com pareceres, informações técnicas e dados estatísticos, as iniciativas legislativas de interesse 
da sociedade no que concerne ao tema;

vida segura, com respeito e ampliação de oportunidades, dentre outros assuntos referentes ao tema.

outro parlamentar, bem como representantes governamentais e não governamentais que atuem nas áreas de interesse relacionadas 
ao tema.

Art. 3º São membros da Frente Parlamentar em Defesa dos Direitos das Mulheres a Deputada Mara Caseiro, 
propositora e coordenadora da comissão, e os Deputados Coronel David, Gleise Jane, Jamilson Name, João Henrique, Junior Mochi, 
Lia Nogueira, Lídio Lopes, Lucas de Lima, Márcio Fernandes, Paulo Duarte, Pedrossian Neto, Professor Rinaldo, Renato Câmara e 
Roberto Hashioka. 

Art. 4º Este Ato entra em vigor na data de sua publicação.

Palácio Guaicurus, 25 de junho de 2024.

Deputado GERSON CLARO
Presidente

Deputado PAULO CORRÊA                                              Deputado PEDRO KEMP
    1º Secretário                                                             2º Secretário

5ª PARTE - AVISOS E EDITAIS

AGENDA

DATA HORA ATIVIDADE LOCAL

02/07/2024
terça-feira

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

03/07/2024 
quarta-feira

8:00
Reunião Ordinária da Comissão 

de Constituição, Justiça e 
Redação

Plenário Nelito Câmara

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

04/07/2024
quinta-feira

9:00 Sessão Ordinária Plenário Deputado Júlio Maia

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.

.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Clique na consolidação desejada ou aqui para acessar a página contendo todas as Consolidações de
Leis Estaduais de Mato Grosso do Sul.

Clique na imagem ou aqui para acessar o documento Constituição Estadual de Mato Grosso do Sul
Comentada - Volume 1 e Volume 2.



Diário Oficial ALEMS n. 2677 CAMPO GRANDE – MS, QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 2024 Página

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO


